⁵¹⁰ Cf. Cavallera 1922, 29s.; Nautin 1974, 252; Messina 2017, 7-10.

⁵¹¹ *Mich* 6,6s.

*Deus populum ad iudicium provocarat; ille sciens peccatum suum non vult contendere, sed rogare, nec tamen in ipsis precibus habet fiduciam. nihil enim dignum est, quod pro peccato possit Deo offerri, et nulla humilitas potest maculas eluere delictorum, quia impossibile est sanguinem taurorum, et vitulorum, et holocausta medullata, et cruorem arietum, et hircorum pinguium, animae sordes lavare*⁵¹². *“numquid, ait, dabo primogenitum meum pro scelere meo”*⁵¹³, *sicuti rex Moab fecisse describitur*⁵¹⁴? *aut “fructum ventris mei pro peccato animae meae”, quod fecit Iephte, pro temeritate voti offerens filiam*⁵¹⁵? *nos ergo qui sumus de populo Dei scientes quia non iustificabitur in conspectu eius omnis vivens*⁵¹⁶, *et dicentes: “iumentum factus sum apud te”*⁵¹⁷. *agents paenitentiam pro peccatis, dubitamus et dicimus: “in quo apprehendam Dominum? suscipiam Dominum meum excelsum? quomodo eum potero tenere fugientem? quanta munditia valebo praeparare hospitium Trinitati?” an “comprehendam eum in holocaustomatibus, ut totum me ei holocaustum offeram, vel in vitulis anniculis, ut lac deserens, et ad solidum veniens cibum*⁵¹⁸, *anno Domini acceptabili*

Dio aveva chiamato il popolo a giudizio; quest'ultimo, conscio del proprio peccato non vuole finire in causa, ma chiedere la grazia, però non ha fiducia neppure nelle preghiere. Infatti, non c'è niente di degno che possa essere offerto a Dio in riparazione di un peccato, e nessun atto di umiltà può lavar via le macchie dei delitti: è impossibile che il sangue dei tori e dei vitelli, gli olocausti grassi, il sangue degli arieti e dei capri pasciuti lavi le lordure dell'anima. Dice: “forse darò il mio primogenito in riparazione del mio delitto”, come è scritto che abbia fatto il re di Moab? Oppure “il frutto del mio ventre in riparazione del peccato della mia anima”, cosa che fece Iefte offrendo la figlia a causa dell'avventatezza del suo voto? Noi, dunque, che siamo del popolo di Dio, sappiamo che nessun vivente sarà trovato giusto al suo cospetto, e diciamo “sono diventato un animale di fronte a te”, facciamo penitenza per i peccati; allora esitiamo e diciamo “con che cosa mi terrò stretto il Signore? Accoglierò il mio Signore eccelso? In che modo potrò trattenerlo mentre fugge? Con quanta pulizia sarò in grado di preparare un alloggio alla Trinità?” Oppure: “lo legherò

⁵¹² Cf. *Is* 1,11, *Hbr* 10,4.

⁵¹³ *Mich* 6,7.

⁵¹⁴ Cf. *2Sam* 3,27.

⁵¹⁵ Cf. *Jdc* 11,30-40.

⁵¹⁶ *Ps* 142,2.

⁵¹⁷ *Ps* 73,22 TM = 72,22 LXX = 72,23 Vg.

⁵¹⁸ Cf. *Hbr* 5,12-14.

dignus efficiar⁵¹⁹? si mille obtulero arietes, si decem millia hircorum, et totas Levitici victimas spiritualiter intellegens in me exhibuero, et cadant ex latere meo mille, et decem millia a sinistris meis⁵²⁰, tamen nihil dignum dare poterò, in quo apprehendam, vel suscipiam Deum. si dederò primogenita mea pro impietate, et fructum ventris mei pro peccato animae meae, dabo quidem quicquid in me primum est, sed pro meo peccato et impietate nihil dignum offeram Deo”. unde et David precatur, et dicit: “magis magisque lava me ab iniquitate mea, et a peccato meo munda me. quoniam iniquitates meas ego cognosco, et delictum meum contra me est semper”⁵²¹. pro peccato animae solus digne sanguis offertur, et sanguis, non vitulorum, non arietum, non hircorum, sed proprius digne offertur, dicente atque quaerente propheta: “quid retribuam Domino pro omnibus quae retribuit mihi?”⁵²². et postea respondente: “calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo. pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum eius”⁵²³. verum et ipsum sanguinem non damus, sed reddimus. et quid simile? cum iustus pro peccatoribus, Dei filius pro hominibus mortuus sit, nos peccatores et homines pro nominis eius confessione moriamur?

a me con olocausti, così da offrire tutto me stesso a lui in olocausto, oppure con vitelli di un anno, in maniera che, lasciando il latte e arrivando al cibo solido, diventi degno dell'anno di grazia del Signore? Se offrirò mille arieti, se comprendendo spiritualmente presenterò in me i diecimila capri e tutte le vittime del Levitico, e ne cadranno al mio lato mille e diecimila alla mia sinistra, tuttavia non potrò dare niente di degno con cui possa raggiungere o toccare Dio. Se darò i miei primogeniti in riparazione della mia empietà, e il frutto del mio ventre in riparazione del peccato della mia anima, darò qualsiasi cosa sia di primaria importanza per me, ma non offrirò niente di degno a Dio in riparazione al mio peccato e alla mia empietà”. Per cui anche Davide prega e dice: “Lavami di più e di più dalla mia iniquità e dal mio peccato mondami. Perché le mie iniquità io le conosco e il mio delitto è sempre di fronte a me”. In riparazione del peccato dell'anima soltanto il sangue può essere offerto degnamente, e il sangue non di vitelli, non di arieti, non di capri, ma il proprio può essere offerto degnamente. Infatti, il profeta dice e chiede: “che cosa renderò al Signore per tutte le cose che mi ha dato?”. E dopo risponde: “prenderò il calice della salvezza